Rolandus tenuerat mare cum aliis galeis. Cum autem 

appropinquaret Monti Cercelii, ecce Margaritus cum 

stolo regis Tanclerii, videlicet cum galeis 72 et duabus 

sagitteis et duabus scurzatis apparuit, et praedictis 22 

galeis dedit insultum. Quibus visis galeae nostrae 

erexerunt vexilla, et ceperunt arma, volentes aggredi 

exercitum regis Tanclerii. Tandem contigit, quod 

Margaritus cum stolio regis dedit terga, et tenuerunt 

versus insulam Yscle; et exercitus Ianuae tenuit versus 

Romam, et applicuit apud Civitatem Vetulam; et inde 

ad imperatorem, qui egrotabat apud Sanctum 

Germanum, suos nuntios direxerunt, denuntiando illi 

ut preciperet quid esset faciendum. Qui  per Arnaldum 

Strictum nuntium suum et litteris suis exercitui 

repatriandi licentiam dedit, dicens quod ipsemet in 

propria persona veniret Ianuam, de renovando et 

faciendo iterum exercitum ad obtinendum regnum 

Siciliae tractaturus; conquerendo etiam plurimum, 

quod rex Tanclerius abstulerat ei uxorem, quam 

fecerat de Salerno in Siciliam transportari»
37

. 

37

 OTTOBONUS SCRIBA, Annales, a cura di G. H. PERTZ, Monumenta 

Germaniae Historica, XVIII, Hannoverae 1863, p. 106; vedi D. R. 

CLEMENTI, Some unnoticed aspects of the emperor Henry VI’s 

conquest of the Norman Kingdom of Sicily, in “Bulletin of the John 
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Tancredi fonda la propria strategia difensiva, piú che 
sulla feudalità, sulle città verso cui si mostra largo di 
privilegi e pronto ad assumerne gli interessi particolari in 
quelli piú generali del regno. Non è un caso che nel 1191 
proponga quali baluardi innanzi allo svevo Napoli a 
occidente e Brindisi, Taranto, Lecce a oriente38. Il 1193 
Tancredi, privo di truppa, dovette raccogliere il denaro 

Rylands Library”, XXXVI (1953-54), pp.340-3 sullo scontro fra la 

flotta siciliana e quelle pisane e genovesi.  

38

 Una tarda eco di questi avvenimenti può cogliersi nel pur dubbio 

Chronicon Neritinum, in Rerum Italicarum Scriptores, XXIV, Milano 

1738, cl.894: «Calao lo imperadori Errico co lo so exercito contro lo 

signori re Tancredo, e feci paricchi danni a la Terra de Campagna; e lo 

dicto Tancredi fortefecao Taranto, Brindesi, Oria, Nerito, Lezze». 

P.F. PALUMBO, Tancredi, conte di Lecce e re di Sicilia, in "Studi 

salentini", fasc. 67 (1990), p.46, ritiene inverosimile la notizia perché 

«il fortificare città cosí lontane dal teatro di guerra» non avrebbe 

avuto senso. Inizialmente Brindisi si mostrò ostile a Tancredi; se ne